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  ۲۰۲۳جون، ۰۹                                                                               داکتر ضیا نظام

ندایران از رود هلم ۀزخم ناسور ماجرای حقاب  
 

 
USACE Photo by Karla Marshall 

 

 تصویری از منطقۀ هامون هلمند
 

ین طالبان و ایران افزایش یافته است. های اخیر ب رود هلمند در هفته ۀبر سر حقاب جنجال

دهد،  کشور را از دریای هلمند نمی آن حقابۀکند که  دولت ایران طرف طالبان را متهم می

رو بوده و با توجه به  آبی روبه سالی، افغانستان با کم دلیل خشک اما طالبان ادعا دارند که به

 تمااند. مقا پیمانه کافی داده ان را بهایر حقابۀمقدار آبی که در رودخانه هلمند جاری است، 
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اند که آب در بند ایرانی این توضیح طالبان را قبول ندارند و به آن اعتراض کرده و مدعی

ایران به آن کشور داده نشده است. رییس جمهور ایران با لحن  حقابۀکمال خان ذخیره شده و 

به »نان او را جدی بگیرند. او افزود: داد و گفت که سخ رد و غیردیپلماتیک به طالبان هشداتن

 «دهم که حق مردم و منطقه سیستان و بلوچستان را سریعاً بدهند. حاکمان افغانستان اخطار می

آزمایی از  شدن آب، خواستار راستی طرف ایرانی برای بررسی ادعای طالبان مبنی بر کم

های کجکی و کمال خان  بندطریق اعزام اشخاص فنی شده است؛ اما طالبان اجازه بازدید از 

 نامه، چنین چیزی ذکر نشده است. اند که در موافقت را نداده و گفته

نامه اول  نامه امضا شده است. در موافقت حال چند موافقت در مورد تقسیم آب این دریا تا به

رفت. در سهم ایران محدود نشده بود و بیش از نصف آب به ایران می( ۱۸۷۲اگست  ۱۹)

ده بود. ند به ایران داده شسوم آب دریای هلم یک( ۱۹۰۵اپریل  ۱۰مه دوم )نا موافقت

امضا شد که در آن نصف آب دریای هلمند به ایران اختصاص  ۱۹۳۷نامه سوم در سال ت موافق

یافته بود. آن معاهده در مجلس وزرای افغانستان تایید شد؛ اما شورای ملی تصویب نکرد. لذا 

ای بین نامه تازه موافقت ۱۹۷۳مارچ  ۱۳تاریخ  تا سرانجام به موضوع لاینحل باقی ماند،

های دو کشور نیز تصویب شد. افغانستان و ایران به امضا رسید و در پارلمانصدر اعظمان 

های ایران و افغانستان نیز آن معاهده را توشیح کردند. تا کنون آن معاهده نافذ  رییسان دولت

است و در آن همه جوانب موضوع در نظر گرفته شده  شود. این معاهده جامع شمرده می

 است. معاهده مذکور دو پروتکل ضمیمه نیز دارد.

طوری که تذکر رفت، مفاد این معاهده تا امروز نافذ است و هر دو طرف خود را به آن متعهد 

 کنند. در آن می« استدلال»دانند، و هر گاه اختلافی به میان آید، براساس همان معاهده می

 ۸۵۰مترمکعب آب و سالانه معادل  ۲۶معاهده مقرر شده است که در هر ثانیه به مقدار 

 ۱۸آبی، به خاک ایران جاری شود. این مقدار،  عادیمیلیون مترمکعب آب در وضعیت 

عنوان حسن نیت سازد. چهار مترمکعب آب در ثانیه نیز بهدرصد کل آب دریای هلمند را می

 شود.از سهم اصلی به ایران داده میو علایق برادرانه، غیر 

آبی جریان آب سالی یا کم هایی که در اثر خشکمطابق ماده چهارم این معاهده، طی سال

شود. به عبارت دیگر،  کم باشد، سهمیه ایران هم کم می عادیهای دریای هلمند نسبت به سال
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های ه بوده و بعد از سنجششود کاملاً منصفانمقدار آبی که به ایران از این دریا داده می

ای که در معاهده  حقابۀطولانی و دقیق تعیین شده است. اما افغانستان حق ندارد ایران را از 

 تعیین شده، قسماً و یا کلاً محروم سازد.

تواند افغانستان با حفظ تمام حقوق، باقی آب رود هلمند را هر طوری که خواسته باشد می

در همان ماده تذکر رفته است که ایران بیشتر از مقداری که در  مصرف برساند. بالمقابل،به

گونه ادعایی بر آب هلمند، ندارد. محاسبه مقدار آب توسط دستگاه معاهده تثبیت شده است، هیچ

 عادیشود که بالاتر از مدخل بند کجکی نصب شده است. سال شناسی دهراوود انجام میآب

 شود.ص میتوسط این دستگاه تشخی عادیو غیر

جهت اجرای احکام این معاهده، هر کشور یک کمیسار و یک معاون کمیسار را از اتباع و 

کند. وظایف کمیساران در پروتکل شماره یک ضمیمه  رتبه خویش تعیین می ماموران عالی

ها در کلیه مسایل مربوط به اجرای معاهده از دولت خود معاهده، توضیح داده شده است. آن

 ورزند. ی کرده و جهت حل سریع مسایل ناشی از اجرای معاهده سعی میگنماینده

در صورت بروز اختلاف در تعبیر یا تطبیق مواد معاهده، طرفین از طریق مذاکرات 

دیپلماتیک، ثانیاً از طریق صرف مساعی جمیله مرجع ثالث، برای حل اختلاف سعی خواهند 

د، اختلاف مذکور براساس مواد مندرج پروتکل کرد. هر گاه این دو مرحله تلاش به نتیجه نرس

شود. دیوان حکمیت متشکل از سه عضو  شماره دوی ضمیمه معاهده، به حکمیت واگذار می

کند و حکم سوم که رییس دیوان حکمیت  است. هر یک از طرفین یک تن را حکم تعیین می

ن یا یکی از شود. در صورت عدم موافقت طرفینیز است، با موافقت طرفین انتخاب می

شود تا حَکم سوم را تعیین کند. حکمی که از جوانب، از دبیر کل سازمان ملل متحد تقاضا می

 الاجرا است.شود، قطعی و لازمطرف دیوان حکمیت صادر می

وقت افغانستان  اش، جامع و مکمل است. حکومت آناین معاهده همراه با دو پروتکل ضمیمه

ر به موقف خویش سرانجام موفق به عقد چنین معاهده مهم و مندی و اصرابا صبر و حوصله

ایران هم منصفانه تعیین  حقابۀجانبه شده بود که در آن همه حالات مدنظر گرفته شده و همه

رو، اختلافات در صورت حسن  بینی شده است. ازاینهای حل اختلاف هم پیششده است. راه

تهدید و زورگویی نیست. اما متاسفانه دیده شود و نیاز به  نیت طرفین، به آسانی حل می
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وگو و برخورد تخصصی به  جای گفتشود که طرفین با وجود استناد به مواد معاهده، به می

سازند. از جمله  بر سر مسایل دیگری غیر از آب می همباحثای برای مساله آب، آن را بهانه

گرایانه تلاش دارند برای ر ملیظاه کار بستن عبارات به رسد که طرفین با بهبه نظر می

 کاهش فشارهای داخلی و برانگیختن احساسات ملی مردم، از مساله آب بهره بجویند. اگر به

سنجش آن اختلاف نظر دارند و آب  گیایران و چگون حقابۀبر سر مقدار  راستی طرفین

جع سازند. هند های دیگر نیست، باید آن را به دیوان حکمیت راای برای تسویه حساب بهانه

شان بر سر دریای سند را به کمک بانک جهانی حل کردند. دیوان  و پاکستان زمانی اختلافات

حکمیت حکم صادر کرد و هر دو طرف آن حکم را پذیرفتند. به این ترتیب، اختلافات دو 

 آمیز حل شد. شکل مسالمت کشور بر سر آب به

 

 پایان
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